



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

LEI COMPLEMENTAR Nº. 101/2000 DE 04/05/2000

(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2009

ANEXO I - METAS FISCAIS

Art. 4º. § 1º. - Lei Complementar nº. 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

R\$ 1,00 valores constantes de junho/2008

<u>Descrição</u>	2009	2010	2011
1 - Receita Total	40.000.000,00	43.600.000,00	47.524.000,00
2 - Despesa Total	40.000.000,00	43.600.000,00	47.524.000,00
3 - Resultado Primário	39.876.000,00	43.464.840,00	47.376.675,60
4 - Resultado Nominal	4.748.000,00	5.175.320,00	5.641.098,80
5 - Estoque da Dívida	976.000,00	1.063.840,00	1.159.585,60

ANEXO I - METAS FISCAIS

Art. 4º. § 1º. - Lei Complementar nº. 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

R\$ 1,00 valores correntes

<u>Descrição</u>	2009	2010	2011
1 - Receita Total	36.696.000,00	38.347.320,00	40.072.950,00
2 - Despesa Total	36.696.000,00	38.347.320,00	40.072.950,00
3 - Resultado Primário	36.582.000,00	38.228.000,00	39.948.700,00
4 - Resultado Nominal	4.355.815,00	4.551.825,00	4.756.600,00
5 - Estoque da Dívida	895.382,04	935.675,00	977.780,00

Francisco José Prates de Matos
Prefeito Municipal



— Governo da Reconstrução —

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
GABINETE DO PREFEITO**

**ANEXO
METAS FISCAIS - INCISO I, § 2º., ART. 4º., LEI 101/00**

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS RELATIVAS AO ANO ANTERIOR

No exercício de 2007, as metas fiscais em valores correntes foram atingidas além da expectativa projetada. A receita prevista, excluída a de convênios, era de R\$ 18.369.439,70 e a arrecadação no ano foi de R\$ 22.818.538,46. A despesa em função da amortização da dívida fundada e dos investimentos realizados gerou um déficit de R\$ 2.517.968,85.

O estoque da dívida decresceu acentuadamente com tendência de leve crescimento para os próximos exercícios.

Podemos avaliar que o comportamento das finanças em relação as metas projetadas teve bom desempenho.

ANEXO I - METAS FISCAIS

Memórias e Metodologia do Cálculo (art. 4, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000).

Conforme previsto na Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - este anexo apresenta a evolução e estimativa da receita e da despesa a preços correntes e constantes. Os valores tabelados a preços constantes têm o mês de março de 2008 como referência.

A receita corrente está projetada com o crescimento real de 5% (cinco por cento) em 2007, 4,50% (quatro inteiro e cinco décimos por cento) em 2008, e 4,8% (quatro inteiro e oito décimo por cento) em 2009 em relação ao exercício de 2006. Esses índices resultam do acompanhamento e análise das receitas que formam a receita corrente líquida nos três últimos exercícios e as projeções de crescimento do índice de participação da receita do ICMS. O crescimento nominal, reflexo da variação

Francisco José Pontes de Matos
Prefeito Municipal



— Governo da Reconstrução —

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
GABINETE DO PREFEITO**

esperada dos índices de preços e do crescimento da economia, foi determinada em 9,20% (nove inteiro vírgula vinte décimos por cento) em 2007, 9,0% (nove por cento) em 2008 e 9,10% (nove inteiro vírgula dez por cento) em 2009.

Quanto às receitas decorrentes de convênios, o procedimento da estimativa difere daquele aplicado para a receita corrente líquida, pois os convênios têm fluxo próprio de ingresso e são calculados pela expectativa de receita com base no Plano de Trabalho de cada convênio.

O estoque da dívida corresponde à posição da dívida em dezembro de cada exercício, depois de deduzidas as amortizações previstas, acrescidas das inscrições esperadas no respectivo período.

As despesas foram fixadas em compatibilidade com as estimativas totais de receita dos próximos exercícios, visando o equilíbrio orçamentário-financeiro, cuja manutenção constitui prioridade desta administração, a qual tem, também, como diretriz a preservação da capacidade própria de investimento do Município, e nelas estão incluídos os valores a pagar com amortização de dívidas nos respectivos exercícios.

**Anexo Metas Fiscais - Inciso I, § 2º., art. 4º.,
Lei Complementar 101/2000 de 04/05/2000**

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO

Subsidiando tecnicamente as projeções que constam do Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentária, para o exercício de 2009, apresentamos a base metodológica, bem como a memória de cálculo utilizada na composição dos valores informados, com base nos seguintes percentuais de previsão de inflação e projeção de crescimento real em relação ao exercício de 2006, mantidas as relações para os exercícios e 2010 e 2011:

Crescimento Nominal e Real Projetados – 2006/2008

<u>Ano</u>	<u>Inflação</u>	<u>Crescimento Real</u>	<u>Crescimento Nominal</u>
2007	4,20%	5,00%	9,20%
2008	4,50%	4,50%	9,00%
2009	4,30%	4,80%	9,10%



— Governo da Reconstrução —

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
GABINETE DO PREFEITO

As projeções de inflação e de crescimento do real seguem as perspectivas de comportamento do IPCA e de expansão do PIB projetadas pelo Governo Federal.

ANEXO DE METAS FISCAIS			
Art. 4º e §2º, Inciso III - Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)			
PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO			
Patrimônio Líquido	2006	2007	2008
	Valor	Valor	Valor
Patrimônio	8.764.869,60	12.595.662,80	13.729.272,45
Reserva			
Resultado Acumulado	(1.790.827,68)	798.425,69	870.284,00
TOTAL	6.974.041,92	11.797.237,11	12.858.988,45

Os valores relativos ao exercício de 2008 foram projetados considerando-se o crescimento nominal de 9% a.a.

ANEXO DE METAS FISCAIS			
Art. 4º e §2º, Inciso III - Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)			
DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E APLICAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
Em R\$1,00			
	2006	2007	2008
	Valor	Valor	Valor
Receitas de Capital	130.710,00	0,00	40.000,00
Alienação de Ativos	130.710,00	0,00	40.000,00
Despesas de Capital	130.710,00	0,00	40.000,00

Os valores relativos ao exercício de 2008 são os constantes da LOA.

Francisco José Prates de Matos
Prefeito Municipal



— Governo da Reconstrução —

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
GABINETE DO PREFEITO

Receitas	Previsão Anual		Realizada		Saldo
	Inicial	Atualizada	No Exercício		
Previdenciárias					
Contribuições Patronais	245.000,00	245.000,00	494.100,88		264.100,88
Contribuições Servidores	130.000,00	130.000,00	305.442,83		175.442,83
Contribuições Inativos	2.000,00	2.000,00	0,00		(2.000,00)
Contribuições Pensionistas	1.000,00	1.000,00	0,00		(1.000,00)
Receitas Patrimoniais	58.000,00	58.000,00	79.498,25		26.498,25
Outras Receitas					
*Compensações Previdenciárias	1.000,00	1.000,00	0,00		(1.000,00)
*Outras	93.000,00	93.000,00	1.068.712,97		975.712,97
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL	530.000,00	530.000,00	1.947.754,93		1.417.754,93
Despesas	Dotação Anual		Saldo		
Previdenciárias	Inicial	Atualizada	Exercício		Saldo Dotação
Inativos	80.000,00	80.000,00	20.054,28		59.945,72
Pensionistas	150.000,00	150.000,00	83.997,03		66.002,97
Outros Benefícios	95.000,00	95.000,00	0,00		95.000,00
Outras Despesas	205.000,00	205.000,00	31.454,00		173.546,00
TOTAL	530.000,00	530.000,00	135.505,31		394.494,69
Déficit orçamentário	0,00	0,00	394.494,69		
Receitas			Despesas		
Orçamentárias	1.947.754,93	paga	135.228,41		

Francisco José Prates de Matos
Prefeito Municipal